
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 136 del 16/04/2024 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLA SEDE STRADALE DI 

VIA SORTINO 

 
     

 

   Il Responsabile del procedimento 

CIG B13F4DD948 

PREMESSO che data 25.04.2024 si svolgerà una competizione ciclistica che interesserà diverse 

vie del centro urbano;   

CONSIDERATO che la via Sortino è tra le vie interessate dalla gara sopracitata e che la stessa 

necessita di manutenzione urgente in quanto la sede stradale si presenta molto deteriorata e 

dissestata in diversi tratti per la presenza di numerose buche e lesioni che ne pregiudicano 

l’efficienza e la sicurezza; 

CONSIDERATO che l’eseguità delle risorse disponibili non consente il rifacimento dell’intero 

manto stradale per cui occorrerà effettuare dei rattoppi nelle parti maggiormente ammalorate; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, questo Ente 

intende procedere a negoziare in maniera diretta, ai sensi dell’art. 50, c1, lett.a, del D.Lgs n.36 del 

2023; 

CONSIDERATO che, per le suddette motivazioni con nota protocollo n.5109 del 15.04.2024, si è 

interpellata la ditta Floridiana Asfalti di Vernali Francesco con sede in Floridia via Torino n.87, 

P.I. 01688430899, in possesso dell’esperienza necessaria per eseguire i lavori di che trattasi, 

in quanto operante da anni nel settore; 

VISTA la disponibilità e l’offerta della ditta sopracitata pervenuta con protocollo n.5181 del 

16.04.2024 ad effettuare gli interventi sopradetti sin da subito per un importo di € 4'800,00 

oltre iva quindi inferiore a quello per cui è d’obbligo applicare il principio della rotazione; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, con la quale la ditta sopracitata ha 

attestato di possedere i requisiti necessari per l’affidamenti di che trattasi ivi compresa 

l’iscrizione all’albo regionale degli OO.EE di cui all’art. 12 dalla L.R. n.12/2011 e smi 

CONSIDERATO che sono state avviate tramite FVOE le procedure per il controllo ex art. 

52 del D.Lgs 36.2023, che il Rup eseguirà in ordine al possesso dei requisiti necessari per 

l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs n.36/2023 che consente la stipula contrattuale ancor prima dei 

controlli sul possesso dei requisiti, fermo restando che in caso di esito negativo dei controlli, 

si procederà a termini del II° comma dello stesso articolo; 

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 che stabilisce il ricorso 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 150'000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione della predetta offerta e al 

conseguente affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 in favore 

dell’O.E. sopracitato che ha offerto un prezzo complessivo di €. 4'800,00 oltre  IVA, in quanto 

in possesso dell’esperienza necessaria per i lavori di che trattasi perché ditta operante da anni 

nel campo delle pavimentazioni stradali in asfalto; 

DARE ATTO che si procederà alla stipula di contratto di appalto a termini dell’art. 18 delD.Lgs 

n.36/2023;  

VISTO il D. Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

PROPONE 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate: 

 

 

 

1) Affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, alla ditta Floridiana Asfalti di 

Vernali Francesco con sede in Floridia via Torino n.87, P.I. 01688430899  i “Lavori di 

manutenzione straordinaria di alcuni tratti della sede stradale di via Sortino” per un importo di € 

4'800,00 oltre iva, importo inferiore alla soglia per cui è d’obbligo applicare il principio della 

rotazione;  

2) Impegnare, la somma complessiva di € 5'856,00 di cui € 1'056,00 per  iva a favore della ditta 

Floridiana Asfalti di Vernali Francesco con sede in Floridia via Torino n.87, P.I. 

01688430899, al codice  1-05-2-202/3492; 

3) Dare atto altresi che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 

n.267/00, sarà esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonche,  ai sensi dell’art. 12 della 

L.R n.5/2011, avrà valore legale successivamente all’inserimento nel sito telematico dell’Ente a 

cura del Settore AA.AA.LL.; 

4) Dare atto che, a termini dell’art. 52 del predetto D.Lgs n. 36.2023, si procederà alla stipula 

contrattuale sulla base della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che sarà assoggettata a 

controllo da parte del Rup fermo restando che, in caso di esito negativo si procederà ai sensi del 

C.2 dello stesso art. 52. 

            

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    Geom. Piersanti Mazzarella 
                                                                     firmato digitalmente   ex D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D. L.vo n. 267/00 e 

s.m.i., sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale successivamente 

all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


